tur, quamvis scientia eius non sufficiat ad negotiationem.

IV. Paul. Si vero ille pubes, hic sanae mentis factus dolum admiserit, tenetur. L. 4. D. XIV. 4.

V. Ulp. Dolus autem et scientia procuratoris mihi nocet. L. 5. pr. D. 20d.

Si vicarius servi mei negotietur, si quidem sciam, §. 1. teneor actione, quae inter me et eos, qui contraxerunt, pro rata distribuit. Si vero ignorem et servus meus sciat, de peculio eius mecum agitur, et de peculio vicarii deducitur, quod mihi debetur, non etiam id, quod ordinario debetur. Sed si uterque scierimus, de peculio convenior servi ordinarii nomine, et tributoria vicarii nomine, et distribuitur id, quod mihi

est, doli capax est, et furtum et iniuriam committit et furti et iniuriarum tenetur, ut dicit Gaius lib. L tit. ult. dig. III [pr.].

18. Anon. [ad l. 3 §. 2]. Si pubertati proximus est: is enim furti et iniuriarum capax est, ut lib. L tit. 17 dig. 110 [III pr.] Gaii. Lege eiusdem tit. dig. 196 (198) et lib. XV tit. I dig. 21 [§. 1] et lib. XXVI tit. 9 dig. I.

19. [Steph. ad l. 4 verb: pubes factus]. Hic ne argumenteris a contrario: didicisti enim dig. praecedente, adversus pupillum, etsi impubes adhuc dolum in mercibus fecerit, tributoriam dari, si doli capaces sint.

20. [Steph. ἐρωταπόρ. ad l. c.]. Quid igitur? ICto verba illa „pubes factus“ temere dicta sunt? Minime. Sed si pupillus pubes factus sit et sub tute, quo scientie servus negotiabatur, esse desierit, consentaneum erat nonnullos ambigere et dicere, tributoria adversus pupillum non amplius locum esse: huic controversiae obviam iturus Paulus ait, pupillum, si pubes factus et tutela egressus dolum aliquem admiserit, tributoria teneri.

21. [Steph. ad l. 5 pr. verb: Procuratoris]. Nota, ex dolo procuratoris adversus dominum tributoriam dari. Ponas autem procuratorem generalem esse, et scias etiam hoc, si nihil ad dominum pervenerit, teneri eum ad actiones cedendas, ut dig. 3 tibi tradidi.

22. [Cyr. l. 5 §. 1]. Si vicarius negotietur, et dominus quidem ignoret, ordinarius vero sciat, vel vice versa, non deducitur, quod debetur ei qui scivit. Si uterque scierit, tributoria instituitur nomine vicarii, de peculio [nomine ordinarii].

23. [Steph. ad l. 5 §. 1 verb: de peculio eius]. Beatus quidem Theophilus nomine vicarii de peculio actionem dari dicit; rectius autem dicetur, nomine ordinarii de peculio tributoriam dari, ut hac de peculio tributoria actione instituta nomine ordinarii merces in medium proferantur, in quibus vicarius negotiatus est, et quod ipsi ordinario (?) a vicario naturaliter debetur, integrum deducatur; perinde enim ac si liber esset vicarii dominus,; agitur igitur tributoria de peculio ordinarii nomine. Ipse enim Ulpianus dilucide et expresse infra in hoc dig. dicit, si scientie domino et scientie ordinario vicarius